morosidade, 23 meses, portanto, quase dois anos, foi o tempo que levou

o Cade para proferir uma decisão definitiva sobre o caso. É tempo

demais para se decidir sobre um assunto que envolve interesses

imediatos.

A decisão do Cade fez a Nestlé suspender investimentos da

ordem de US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares)

no Estado do Espírito Santo, sede da fabrica da Garoto. Ameaçando

também a demissão dos 3.000 funcionários da fabrica Garoto, na cidade

de Vila Velha - ES.

Ressalte-se, por fim, conforme lembrou o presidente do Cade,

João Grandino Rodas, que o sistema de defesa da concorrência